
 
 
 
 

QUESTIONAMENTOS DO DIA 27/03/2020 
 
 
 
 

Pergunta 01: Qual o ICMS incluso nos preços de referência? Alíquota de ICMS interna de MG 
para NCM 68.10.9900 é de 12%? 

 

Resposta: A alíquota interna de ICMS para postes de concreto será 12% para 
as "operações praticadas pelo centro de distribuição com mercadorias produzidas pelo 
estabelecimento industrial mineiro de mesma titularidade". Portanto, para todos os 
fornecedores de outros estados devemos considerar a alíquota de 18%, bem como se 
houver fornecedores mineiros que não produzem os postes, apenas o revendem 
(embora não influencie no imposto a recolher). 
 

Pergunta 02:  Quanto ao prazo de pagamento, devemos considerar 15 dias do recebimento do 
material? A dúvida surgiu, pois é mencionado um cronograma para vencimento previsto no 
quadro de dados do contrato, porém o quadro de dados do anexo IV não está preenchido. 
 
 
Resposta: Conforme Cláusula Quinta do Anexo IV 
 

 

 
Permanecem vigentes e inalteradas as demais disposições constantes no EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 013/2020 e seus anexos. 

 

Poços de Caldas, 27 de março de 2020. 

 

_______________________________ 
Elaine Rossi Felipe 

Pregoeira  
 


